
 
 

ГЛАВА ГОРОДА СТРЕЖЕВОГО 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.10.2003                 № 538 
 
Об утверждении Порядка 
 
 
 
 На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона 
от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федерального за-
кона от 28 августа 1995 г. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» (с изм. от 07.07.2003) 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолжен-
ности организаций перед местным бюджетом муниципального образования «Город Стре-
жевой» по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование 
ими (приложение 1). 
 2. Утвердить состав Комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списа-
нию задолженности организаций перед местным бюджетом муниципального образования 
«Город Стрежевой» по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за 
пользование ими (приложение 2). 
 3. Признать утратившими силу: 
 - постановление Главы города от 23.11.2001 № 655 «Об утверждении Порядка спи-
сания безнадежной к возврату задолженности по ссудам»; 
 - постановление Главы города от 19.11.2002 № 601 «О внесении изменений в со-
став комиссии». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя Главы города И.Н.Шатурного. 
 
 
 
Глава города                   А.В.Трошин 
 
 
 
  
 
   
  
   
  
   
 
 



Приложение 1  
         УТВЕРЖДЕНО 
         постановлением Главы  
         города 
         от 28.10.2003  № 538 
 
 
 
     ПОРЯДОК  
признания безнадежной к взысканию и списания задолженности организаций перед 
местным бюджетом муниципального образования «Город Стрежевой» по предостав-
ленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими 
 
 
    1. Общие положения 
 
 1.1. Настоящий Порядок определяет порядок признания безнадежной к взысканию 
и списания задолженности организаций перед местным бюджетом муниципального обра-
зования «Город Стрежевой» (далее - местный бюджет) по предоставленным на возвратной 
основе средствам, процентам за пользование ими. 
 1.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности ор-
ганизаций перед местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе средст-
вам, процентам за пользованием ими принимается Комиссией по признанию безнадежной 
к взысканию и списанию задолженности организаций перед местным бюджетом муници-
пального образования «Город Стрежевой» по предоставленным на возвратной основе 
средствам, процентам за пользование ими (далее – Комиссия) и оформляется постановле-
нием Главы города. 
 1.3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы города. 
 
2. Порядок признания безнадежной к взысканию задолженности организаций перед 
местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе средствам, процен-
там за пользование ими 
 
 2.1. Признается безнадежной к взысканию задолженность организаций перед мест-
ным бюджетом по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за поль-
зование ими в случаях: 
 2.1.1. ликвидации организации по решению Арбитражного суда и неосуществления 
ею процедуры ликвидации в установленные сроки; 
 2.1.2. ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации вследствие признания ее несостоятельной (банкротом); 
 2.1.3. невозможности взыскания задолженности по предоставленным на возвратной 
основе средствам, процентам за пользование ими по причине истечения срока обращения 
в суд (исковой давности) для взыскания задолженности в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации. 
 
3. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности организаций перед 
местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе средствам, процен-
там за пользование ими 
 
 3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 
организации, ликвидированной по решению Арбитражного суда и не осуществившей 
процедуру ликвидации в установленные сроки, принимается на основании следующих до-
кументов: 
 а) копии решения арбитражного суда о ликвидации организации, заверенной печа-
тью налогового органа по месту нахождения организации; 



 б) справки Финансового управления Администрации г. Стрежевого Томской об-
ласти (далее – Финансовое управление) о сумме задолженности (приложение 1 к настоя-
щему Порядку); 
 в) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополнительных 
соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета. 
 3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 
организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства 
отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов: 
 а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, 
заверенной печатью налогового органа по месту нахождения организации; 
 б) справки Финансового управления о сумме задолженности (приложение 1 к на-
стоящему Порядку); 
 в) выписки из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации 
организации; 
 г) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополнительных 
соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета. 
 3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 
организации, в отношении которой невозможно взыскать задолженность по предостав-
ленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими по причине исте-
чения срока обращения в суд (исковой давности) для взыскания задолженности в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации, принимается на основании следующих 
документов: 
 а) акт инвентаризации; 
 б) письменного обоснования (в произвольной форме); 
 в) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополнительных 
соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета; 
 г) справки Финансового управления о принятии всех возможных мер в целях полу-
чения задолженности (с приложением соответствующих копий). 
 
   4. Заключительные положения 
 
 4.1. Финансовое управление осуществляет подготовку документов и предоставляет 
их в Комиссию для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания 
задолженности организаций перед местным бюджетом муниципального образования «Го-
род Стрежевой» по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за поль-
зование ими. 
 4.2. Комиссия осуществляет рассмотрение документов, послуживших основанием 
для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности 
организаций перед местным бюджетом муниципального образования «Город Стрежевой» 
по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими, и 
принимает решение в течение 5 дней с момента предоставления документов. 
 4.3. Решение Комиссии с приложением документов, послуживших основанием для 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности ор-
ганизаций перед местным бюджетом муниципального образования «Город Стрежевой» по 
предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими являет-
ся основанием для подготовки постановления Главы города о признании безнадежной к 
взысканию и списания задолженности организаций перед местным бюджетом муници-
пального образования «Город Стрежевой» по предоставленным на возвратной основе 
средствам, процентам за пользование ими. 
 4.4. Постановление Главы города о признании безнадежной к взысканию и списа-
ния задолженности организаций перед местным бюджетом муниципального образования 
«Город Стрежевой» по средствам, предоставленным из областного целевого бюджетного 
Фонда государственной финансовой поддержки завоза продукции (товаров) в приравнен-
ные к районам Крайнего Севера местности Томской области с ограниченными сроками 



завоза грузов, и процентам за пользование ими направляется в Комиссию по управлению 
средствами указанного областного Фонда в течение 5 дней с момента его принятия. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к Порядку признания безнадежной к взысканию и  

списания задолженности организаций перед  
местным бюджетом муниципального образования  

«Город Стрежевой» по предоставленным на возвратной  
основе средствам, процентам за пользование ими 

 
 
Оформляется на бланке Финансового управления 
Администрации г. Стрежевого Томской области 
 
 
         СПРАВКА 
 
о сумме задолженности организации _____________________________________________ 
                         (наименование) 
по предоставленным на возвратной основе средствам, выданным из __________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
                                                                  (источник) 
и процентам за пользование ими 
 
____________________ 200__ г.       №_______ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
    (наименование организации, ИНН) 
 
по состоянию на ____________________ 200___ года  
 
                                                                     (рублей) 
 
п/п                            Задолженность                       Сумма 

1 по предоставленным на возвратной основе 
средствам  

2 по процентам   
 ИТОГО:  

 
 
 
Начальник    Подпись         Расшифровка подписи 
 
   М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          



Приложение 2  
         УТВЕРЖДЕНО 
         постановлением Главы  
         города 
         от 28.10.2003  № 538 
 
 
 
              СОСТАВ 
 комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию  
 задолженности организаций перед местным бюджетом муници- 
 пального образования «Город Стрежевой» по предоставленным 
 на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими 
  
 
 
 
Председатель комиссии: 
 Шатурный И.Н. - первый заместитель Главы города 
 
Члены комиссии: 
 Дениченко В.В. - начальник Финансового управления 
       Администрации г.Стрежевого  
 Кирлеева Н.И. - заместитель начальника Финансового управления, 
      главный бухгалтер  
 Дементьева Г.А. - начальник юридического отдела 
      Администрации города Стрежевого 
 
Секретарь комиссии: 
 Брюханова Л.А.  - главный специалист бюджетного отдела 
      Финансового управления Администрации г. Стрежевого 


	Приложение 1

